25/07/2023, 11:57 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2488088

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2488088 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

ATA DE REUNIÃO Nº 3 / 2023 - DDMA/PRPG (11.07.06)

Nº do Protocolo: 23111.033338/2023-88
Teresina-PI, 03 de Julho de 2023

Aos dezessete dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às 14h30min, na Sala de
Reunião do PRODEMA/UFPI, de forma híbrida, sob a presidência do Prof. Dr. Wedson de
Medeiros Silva Souto, Coordenador Local do Doutorado em Desenvolvimento e Meio
Ambiente, realizou-se a reunião ordinária do Colegiado Local do Curso de Doutorado em
Desenvolvimento e Meio Ambiente (DDMA), com a presença dos seguintes professores:
Elaine Aparecida da Silva, Giovana Mira de Espindola, Gustavo Souza Valladares, Roseli
Farias Melo de Barros, Ivanilza Moreira de Andrade (remotamente), Jaíra Maria
Alcobaça Gomes, Anderson Guzzi (remotamente), João Batista Lopes, José Machado
Moita Neto (remotamente), Marcos Antônio Tavares Lira e do representante discente Luan
Victor Brandão dos Santos. Justificaram a ausência a esta sessão os seguintes docentes:
Wilza Gomes Reis Lopes. A sessão foi iniciada com a aprovação da ata da última reunião
ordinária, ocorrida em fevereiro de 2022, por unanimidade dos membros presentes. No ponto
de pauta seguinte, o colegiado homologou os requerimentos de defesa de tese dos discentes:
Lorran André Moraes (Aprov. Ad Referendum), intitulada: “Composição florística e estrutura
do estrato herbáceo-subarbustivo na mata ciliar e nos depósitos fluviais em um trecho no rio
Parnaíba: um olhar socioambiental”, proposta para o dia 22/03/2023, às 14h30min, no
Auditório do PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca examinadora os
professores doutores: Francisco Soares Santos Filho (Presidente), Vanice Santiago Fragoso
Selva (UFPE), Roselis Ribeiro Barbosa Machado (UESPI); Waldiléia Ferreira de Melo Batista
(UESPI) e Roseli Farias Melo de Barros (PRODEMA/UFPI) e como suplentes as professoras
doutoras: Kelly Polyana Pereira dos Santos (UESPI) e Ivanilza Moreira de Andrade
(PRODEMA/UFPI); Francisco Francirlar Nunes Bezerra (aprovada Ad Referendum),
intitulada: “Adequação das cooperativas de caju (Anacardium Occidentale L.) do semiárido
piauiense aos princípios de Comércio Justo”, proposta para o dia 22/03/2023, às 08h00min, no
Auditório do PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca examinadora os
professores doutores: Jaíra Maria Alcobaça Gomes (Presidente), Andréa da Silva Gomes
(UESC), José Edilson do Nascimento (IFMA), Karla Brito dos Santos (UFPI) e Francisco
Soares Santos Filho (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os professores doutores: Maria de
Fátima Vieira Crespo (UFDPar) e João Soares da Silva Filho (UFPI). Na sequência, o
colegiado homologou as solicitações de exame de qualificação de tese dos discentes: Lineardo
Ferreira de Sampaio Melo (aprovada Ad Referendum), intitulada: “SUSTENTABILIDADE
SOCIOAMBIENTAL DOS MUNICÍPIOS PIAUIENSES DO MATOBIPA: Análise Crítica
Baseada nos Objetivos de Desenvolvimento Sustentável”, ocorrida dia 13/02/2023, às 14:30
horas, no AUDITÓRIO DO PRODEMA/UFPI, tendo como membros titulares da banca
examinadora os professores doutores: Giovana Mira de Espindola (Presidente), Jarcilene Silva
de Almeida (UFPE), Reurysson Chagas de Sousa Morais (IFPI), Raimundo Jucier Sousa de
Assis (UFPI) e Marcos Antônio Tavares Lira (PRODEMA/UFPI) e como suplentes os
professoras doutores: Eduardo Rodrigues Viana de Lima (UNIESP); Dalton Melo Macambira
(UFPI) e Gustavo Souza Valladares (PRODEMA/UFPI). Subsequentemente, o colegiado
apreciou e aprovou as solicitações de Coorientação dos discentes: Pedro Henrique Soares
Melo (23111.006728/2023-79 - para o Prof. Dr. Raimundo Jucier Sousa de Assis - vinculado à
UFPI); Francisco Antônio Gonçalves de Carvalho (23111.010456/2023-12 - para a Profa.
Dra. Sammya Vanessa Vieira Chaves - vinculada ao IFPI). Logo em seguida, o Colegiado

25/07/2023, 11:57 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2488088

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2488088 2/3

apreciou e aprovou os Planos de Estágio à Docência dos discentes: Liana Siqueira do
Nascimento Marreiro (23111.007682/2023-26-Estágio II) e de Sara Zilanda Lima da Silva
(23111.012670/2023-83-Estágio I). Destaca-se que em relação a solicitação da discente Sara
Zilanda Lima da Silva, referente ao Plano de Estágio à Docência I, o colegiado aceitou
apreciar e aprovou tal solicitação como extrapauta. Na mesma oportunidade, o colegiado
aprovou a apreciação da extrapauta que tratava do requerimento de substituição do Plano de
Estágio à Docência da discente Léya Jéssyka Rodrigues Silva Cabral (23111.012793/2023-
60-Estágio I) tendo em vista que discente justificou a impossibilidade de atendimento ao Plano
de estágio aprovado pelo colegiado na reunião de fevereiro de 2023. Após análise, o colegiado
aprovou o pedido de substituição de Plano de Estágio à Docência anteriormente citado. Em
sequência, o colegiado apreciou e aprovou os Relatórios de Estágio à Docência dos discentes:
Daniel Leal Sousa (Estágio I) e Irene Suelen de Araújo Gomes (Estágio I). Destaca-se que
em relação a solicitação da discente Irene Suelen de Araújo Gomes, referente ao Relatório de
Estágio à Docência I, o colegiado aceitou apreciar e aprovou tal solicitação como extrapauta.
Na continuidade da sessão, o colegiado apreciou e aprovou a solicitação de mudança de
orientação para o discente Carlos Henrique Pereira Leite do Prof. José Machado Moita Neto
para o Prof. Marcos Antônio Tavares Lira. Em seguida, o Colegiado homologou a solicitação
de prorrogação de entrega da versão final da tese de Alyne Freire de Melo (por mais 30 dias -
Aprov. Ad Referendum). Destaca-se que novo prazo foi estendido para até 27/03/2023. O ponto
de pauta seguinte tratou da definição da orientação para o discente, convocado em segunda
chamada no processo seletivo de 2022, Jesus Vênus Silva Costa. Foi deliberado, pelo
colegiado, que a coordenação formalizasse contato com o prof. Leonardo Silva Soares
(detentor da vaga disponível) para que ele, em uma semana a contar da presente data,
manifestasse interesse em orientar o discente Jesus Vênus. Em caso de vencimento do prazo ou
negativa do docente, a Profa. Jaíra Alcobaça, seria consultada sobre a possível orientação. Em
caso de não concordância pela profa. Jaíra o colegiado apreciaria a situação em reunião
ordinária oportuna. Em todo caso, foi esclarecido que o aluno ficaria sob custódia da
coordenação até a resolução da questão. Em seguida, foram apresentados, pelo prof. Wedson
Souto, os seguintes informes: o primeiro tratou do seminário de acompanhamento da Pós-
Graduação realizada pela PRPG onde foram discutidos os principais pontos fortes e os que
necessitam de aperfeiçoamento no curso. O segundo informe foi referente ao rapasse, para o
colegiado local, dos principais pontos de pauta debatidos na reunião do colegiado geral da
Rede no início do mês corrente. Do que, para constar, lavrou-se a presente ata, que vai
assinada, por mim, José Santana da Rocha, Secretário Administrativo do Curso e pelos
membros do colegiado presentes nesta sessão. Estiveram ausentes a esta sessão e não
apresentaram justificativa os seguintes membros do Colegiado: Francisco Soares Santos
Filho, Leonardo Silva Soares.

Teresina-PI, 17 de março de 2023.

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 22:01 )
ANDERSON GUZZI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1653145

(Assinado digitalmente em 04/07/2023 21:55 )
ELAINE APARECIDA DA SILVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1046342

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:43 )
GIOVANA MIRA DE ESPINDOLA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2098982

(Assinado digitalmente em 12/07/2023 10:39 )
GUSTAVO SOUZA VALLADARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1300002

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:03 ) (Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:07 )

25/07/2023, 11:57 sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2488088

https://www.sipac.ufpi.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=2488088 3/3

IVANILZA MOREIRA DE ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1221652

JAIRA MARIA ALCOBACA GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 423405

(Assinado digitalmente em 15/07/2023 16:27 )
JOAO BATISTA LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 423289

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 09:27 )
JOSÉ SANTANA DA ROCHA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
Matrícula: 1113595

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 10:54 )
MARCOS ANTONIO TAVARES LIRA

DIRETOR DE CENTRO
Matrícula: 1760027

(Assinado digitalmente em 12/07/2023 19:30 )
ROSELI FARIAS MELO DE BARROS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1167785

(Assinado digitalmente em 25/07/2023 11:37 )
WEDSON DE MEDEIROS SILVA SOUTO

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Matrícula: 2217228

(Assinado digitalmente em 03/07/2023 09:49 )
LUAN VICTOR BRANDÃO DOS SANTOS

Matrícula: 20221002111

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://www.sipac.ufpi.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 92a98e1991

https://www.sipac.ufpi.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf